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طرح ایده ها، گام  نخستین هر اختراع و نوآوری است. اگر ایده ها دُرست حمایت شوند، می توانند موجب رشد و توسعة 
فناوری شوند و صنایع فرهنگی را دگرگون سازند. 

ما در این جشنواره، ایده های برتر و شایسته را برمی گزینیم و در قالب های مالی، اداری، خدماتی، علمی و معنوی از 
آن ها حمایت می کنیم.

در بین فعالیّت ها و اقدامات قرآنی، به محصولات و خدمات قرآنی نگاهی بیندازید و بررسی کنید که چه ایده های 
را  دیگری  و چه  محصول های  ارائه  می توان  را  ببینید چه خدماتی  دیگر،  عبارت  به  کرد؛  ارائه  می توان  را  جدیدی 

می توان تولید کرد که بتوانند در فرایند رشد و توسعة فرهنگ قرآن به جامعه کمک کنند.
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1. ایده های بهبودبخش:
می گیرند  قرار  موجود  و خدمات  محصولات  توسعة  و  رشد  امتداد  در  ایده ها  این گونه 
و آن خدمات و محصولات را  بهینه می کنند. به طور مثال، »رحل« محصولی است که 
برای تلاوت قرآن استفاده می شود؛ ولی ممکن است نقص هایی داشته باشد. اگر رحل 

چشم  روبه روی  قرآن  صفحات  که  گیرد  قرار  زاویه ای  در 
باشند، بدون اینکه قاری قرآن مجبور باشد کمر خود را خم نگه دارد، بهتر است، یا اگر 
ارتفاع آن تنظیم شدنی باشد، برای کودک، نوجوان، جوان و بزرگسال مناسب تر خواهد 
بود یا اینکه هنگام جمع کردن رحل ها، اگر کیف یا محفظه ای زیبا برایش طراحی شود، 
نگهداری آن در منزل مناسب تر و زیباتر خواهد بود. همین طور ایده هایی که درخصوص 
خدمات آموزش قرآن در حوزه های روخوانی، روان خوانی و غیره، بتوانند وضع موجود 
محسوب  بهبودبخش  ایده های  نماید،  کامل  را  نواقص  و  وکمبودها  ببخشد  بهبود  را 
می شوند. از آنجایی که این نوع ایده ها در امتداد رشد و توسعة خدمات و محصولات 
موجود هستند، به راحتی می توان با اندک بررسی و توجّه، کاستی ها و نواقص محصول 

و خدمات موجود را یافت. بسیاری از  پیشرفت های صنایع از همین تغییرهای جزئی آغاز شده و پس از گذشت 
سال ها، در راستای رشد و توسعة آن صنایع اتفاق های بزرگی افتاده است؛ ولی متأسفانه در حوزة قرآن و محصولات 

و خدمات قرآنی، میزان رشد این ایده ها بسیار پایین است. 

2. ایده های تغییربخش:
ایده هایی هستند که یک محصول یا خدمت را به  میزانی تغییر می دهند که گویی محصول جدیدی به دست می آید؛ 
البته از نظر ماهیت، همان محصول قبلی است، ولی تغییرات زیادی در آن ایجاد می شود. به طور مثال وقتی صنعت 
دیجیتال وگوشی های هوشمند پا به عرصة تکنولوژی گذاشت، برخی بر آن شدند تا مُصحف شریف را ازحالت کاغذی 
به حالت دیجیتال تغییر دهند و با استفاده از اپَلیکیشن ها و نرم افزارهای دیجیتال، آیات کریمه را در اختیار مخاطب 
قرار دهند. این تغییر تا حدّ زیادی توانست ضریب اشتراک و دسترسی به قرآن را افزایش دهد و فرد، بدون همراه  
داشتن مُصحف شریف قرآن، همواره بتواند با آن ارتباط داشته و درمحضر قرآن باشد. این نوع ایده ها ارزش بسیار 
زیادی دارند و می توانند در عرصة توسعة فرهنگی قرآن تأثیر بسیار زیادی داشته باشند. در حال حاضر، نرم افزارها 
و امکانات دیجیتال، ظرفیت خوبی فراهم آورده و امکانات بسیاری در اختیار علاقه مندان قرار داده است که نسبت 
به بیست سال پیش اصلًا مقایسه شدنی نیست.فرد می تواند در یک گوشی تلفن همراه خود متن، ترجمه ها، صوت ها 
و تفاسیر و منابع علمی مرتبط با قرآن را همراه داشته باشد، به انضمام قابلیت های جست  و جو، دسته بندی و... . این 

تغییرات در فناوری های فرهنگی برای جامعه بسیار سودمند است.

3. ایده های تأسیسی و نوآورانه: 
ایده هایی هستند که طرحی نو و جدید برای تأمین نیازهای انسان به وجود می آورند، به گونه ای که از پیش، چنین طرحی 
موجود نبوده و وضع پیشین آن خدمت یا محصول با طرح جدید تفاوت های زیادی دارند. اختراع مُهر رکعت شمار از 
این دست ایده محسوب می شود. اگرچه نوآوری و ارائة طرح جدید کار پیچیده و سختی است، در برخی مواقع افراد 

عادی و حتی نوجوانان، اختراع و نوآوری های چشم گیری انجام داده اند؛ از این رو، نباید ناامید باشیم.
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ابتدا باید به انواع محصولات وخدمات و فعالیّت های قرآنی نگاهی بیندازید و آن ها را 
برای شروع،  ارائه خواهیم کردکه می تواند  را  منظور، فهرستی  این  برای  کنید.  بررسی 

کارآمد باشد. )این فهرست، در ادامه  ارائه می شود(.
در ادامه باید بررسی کنید که چه افزوده ها و تغییراتی می تواند این محصول، خدمت یا 

فعالیت را بهتر و مناسب تر ارائه کند. اینجا نقطة آغاز ایده پردازی است.
آموزش  کودکان  به  قرآن  روخوانی  روش هایی  چه  با  حاضر  درحال  کنید  بررسی  مثال  به طور 
داده می شود. آیا این روش کامل است؟ آیا می شود بخش هایی از آن را تغییرداد؟ آیا لوازم و 
ابزار و امکانات جدید می تواند در این خدمت به کارگرفته شود؟ آیا می توان محدودیت هایی را 
که در این نوع آموزش وجود دارد، کم کرد؟ آیا می شود هزینه های آموزش را کاهش داد؟ آیا 
ممکن است طول دورة آموزش را کاهش داد؟ آیا امکان دارد از طریق ایده ای جدید راهی پیدا 
کردکه به شیوة بازی، کودکان قرآن را بیاموزند؟ آیا می شود راهی پیدا کردکه آموزش ها متنوع 

و جذاب تر باشند؟

 روش ها و ایده های نو در زمینه کیفیت بخشی به حفظ قرآن، مرور قرآن، تثبیت قرآن و...؛
 ایده های نو در یاددهی قرآن به خردسالان و کودکان در قالب های تصویری، صوتی، اشاره، بازی، اسباب بازی و...؛

 ایده های نو در اشراب و تسرّی مفاهیم قرآنی در حوزة ادبیات، شعر، قصه، لالایی و...؛
 ایده های نو در بهره گیری از مفاهیم قرآنی در تبلیغات شهری، تبلیغات محیطی و...؛

 ایده های نو در نحوة به کارگیری کلمات و مفاهیم قرآنی در نامگذاری اماکن، شرکت ها و...؛

 ایده های نو در نحوة به کارگیری کلمات و مفاهیم قرآنی در تابلوهای راهنمایی و رانندگی و شهری؛ 
 ایده های نو در نحوة حضور قرآن در رسانه های اجتماع مدار از قبیل اتوبوس، تاکسی، سرویس مدارس، مترو و...؛

 ایده های نو در ورود مفاهیم قرآنی در مکالمات روزمرة آحاد جامعه؛
 ایده های نو در نحوة ورود مفاهیم قرآنی در تزیینات منزل، تشریفات، هدایا و کالاهای مورد نیاز زندگی؛

 ایده های نو در نحوة ورود مفاهیم قرآنی در متون درسی دانش آموزی و دانشجویی؛
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 ایده های نو در نحوة انتشار انبوه مفاهیم قرآنی در شبکه های اجتماعی، پیام رسان و فضای مجازی؛ 
 ایده های نو در نحوة انتشار صوت، متن و تصویر مفاهیم قرآن در رسانة ملی رادیو و تلویزیون؛

 ایده های نو در نحوة انتشار متن و مفاهیم قرآنی در روزنامه ها و مطبوعات؛
 ایده های نو در اجرای آیین ها و رویدادهای قرآنی؛

 ایده های نو در اجرای مسابقات قرآنی؛

 ایده های نو در اجرای محافل قرآنی دانش آموزی، خانگی و ...؛
 ایده های نو در اجرای برنامه ها و رویدادهای میدانی و اجتماع مدار قرآنی؛

 ایده های نو در رونق بخشی به برنامه های قرآنی در مدارس؛

 ایده های نو در رونق بخشی به پخش و بازپخش صوت قرآن در جامعه از بلندگوی های اماکن؛
 ایده های نو در رونق بخشی در برنامه ها و رویدادهای مربوط به بوستان ها و پارک های عمومی؛

 ایده های نو در رونق بخشی به پخش قرآن در ادارات و محیط های بسته؛
 ایده های نو در رونق بخشی و ایجاد پیوند بین اقشار مختلف جامعه و برنامه های قرآنی )کسبه، معلمان، کارمندان، 

کارگران و...(؛
 ایده های نو در اجرای برنامه ها و محافل ختم قرآن؛

 ایده های نو در رونق بخشی به برنامه های قرآنی در مساجد؛
 ایده های نو در رونق بخشی به برنامه های قرآنی در بقاع متبرکه و امام زادگان؛

هنری  روش های  و  قالب ها  طریق  از  قرآنی  مفاهیم  انتقال  نحوة  در  نو  ایده های   
)هنرهای سینمایی، نمایش و تجسّمی و...(؛

تفریحی  برنامه های  و  اردوها  در  قرآنی  مفاهیم  به کارگیری  در  نو  ایده های   
دانش آموزی؛

 ایده های نو در انتقال مفاهیم قرآنی برای گردشگران داخلی و خارجی و زبان های 
مختلف؛

از قبیل  اماکن خاص  از مفاهیم قرآنی در  انتشار و استفاده  نو در نحوة  ایده های   
هتل ها، فرودگاه ها، بیمارستان ها، دانشگاه ها، بازار، مطب پزشک و...؛

 ایده های نو در درگیرساختن ذهن و ضمیر کودکان و خردسالان با الفاظ و مفاهیم 
قرآنی؛
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 ایده های نو در بهره گیری بیشتر و مؤثرتر از حافظان و قاریان قرآنی در مجامع مختلف به ویژه در مدارس؛
 ایده های نو در معرفی چهره های قرآنی به جامعه، به ویژه چهره های شاخص کودک و نوجوان؛

 ایده های نو در ترویج فرهنگ و انس با قرآن در میان آحاد جامعه به ویژه در بین گروه های کودک و نوجوان؛
 ایده های نو در حمایت از برترین های جشنواره های قرآنی )جوایز معنوی، اعتباری و...(؛

 ایده های نو در حوزة قانون گذاری و تنظیم مقررات در راستای بهبود و ارتقاء فعالیت های قرآنی؛

 ایده های نو در راستای تقویت برنامه های قرآنی ادارات و ارگان ها و دستگاه های 
اداری و رسمی؛ 

)ازدواج،  زندگی  مختلف  ابعاد  و  قرآن  بین  پیوند  راستای  در  نو  ایده های   
فرزندآوری، فرزندپروری، تفریح، شغل، مرگ، برنامه های خانوادگی، کسب و کار 

و...(؛
 ابزار و وسایلی که بتواند در آموزش و یاددهی قرآن به گروه های سنی مختلف 

کمک کند؛
ابزار و وسایل که بتواند کاربردی داشته باشد که افراد در قالب های متنی،   

صوتی و تصویری از مفاهیم و معارف قرآن در طول زندگی بهره بگیرند؛

 ابزار و وسایلی که نشانه های قرآنی را در فضای عمومی و سیما و منظر شهری 
متجلی سازد؛

را  انتشار  فرآیند  مُصحف،  و  آیات  نشر  و  زمینة چاپ  در  که  و محصولاتی  ابزار   
تسریع و کیفیت بخشد.

 ابزار و محصولاتی که در قالب های بازی و اسباب بازی، مفاهیم و معارف قرآنی را 
در جامعه منتشر نماید؛

 محصولاتی که در مکان های مقدس، عمومی، اداری، کارگری، درمانی و... بتواند 
برای استفاده بهتر از قرآن به کار گرفته شوند )به طور مثال، تولید محصولی که پخش 
و  نماید  آسان  تلاوت  برای  را  قرآن  به  دسترسی  و  نماید  مدیریت  را  قرآن  تلاوت 

همچنین نمایش قرآن برای مخاطبان را به صورت منطقی و زیبا فراهم نماید و...(؛
 محصولاتی که امکان بازنشر هنری آیات و مفاهیم قرآن را در رسانه های عمومی 

و فراگیر تسهیل کرده و تسریع نماید؛
علوم  و  معارف  و  مفاهیم  به  را  محققان  به ویژه  افراد  دسترسی  که  محصولاتی   

قرآنی تسریع نموده و مدیریت نماید؛
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 ابزارهایی که برای دسترسی و استفادة بیشتر از رسانه ها و محصولات قرآنی به مردم کمک 
کند؛

 سیستم هایی که آموزش قرآن را به گروه های هدف، هموارتر و تأثیرگذارتر نماید؛
 سیستم ها و روش هایی که در انتشار مفاهیم قرآن کمک کند؛

 الگوها و روش هایی که مشاورة قرآنی را در سطوح عمومی جامعه نهادینه کند؛

 الگوها و سیستم و روش هایی که خدمات عمومی قرآن را در سطح جامعه فراگیر نماید؛
 روش ها و الگوهایی که استفادة مخاطب را از آیة مدنظر تسهیل کند )در قالب های اپلیکیشن، 

سیستم های تلفنی، رادیویی، پیامکی و ...(؛
 روش ها و الگوهایی که برنامه ریزی روزانه برای تلاوت، حفظ و مطالعة مفاهیم و آیات کریمه را 

برای گروه های مختلف جامعه مدیریت نموده و تسهیل کند؛
 روش هایی که فروش و دسترسی برای تهیة کالاها و محصولات قرآنی را بهبود بخشد؛

بیشتری  افراد  برای  محصول  یک  از  استفاده  که  به گونه ای  امانت دهی  روش های  و  الگوها   
امکان پذیر شود؛

و  کرده  تسهیل  را  قرآن  اطلاعات  و  آمار  به  دسترسی  که  سیستم هایی  و  روش ها  و  الگوها   
مدیریت نماید؛

 الگوها و روش هایی که نظارت بر فعالیّت ها، خدمات و محصولات قرآنی را کیفیت ببخشد؛
 الگوها و روش ها و خدماتی که حمل و نقل و نگهداری از مُصحف شریف را به ویژه در مساجد، بقاع متبرکه و 

ادارات کیفیت ببخشد؛
 الگوها و روش ها و خدماتی که نحوة توزیع، تلاوت و جمع آوری مُصحف شریف را در برنامه ها و رویدادها کیفیت 

بخشد؛
 الگوها و روش ها و خدماتی که در اجرای آیات و مفاهیم قرآنی در فضای شهری کمک ویژه کند؛

 الگوها و روش ها و خدماتی که در رویارویی آحاد جامعه با قرآن و مفاهیم قرآنی به متولیان فرهنگی کمک کند.
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صنایع و محصولات
از جمله: محصولات دیداری – شنیداری- نمایشی- اسباب بازی – هنری – تشریفات – هدایا و سوغات – کمک آموزشی 

– فراغتی – ارتباطی - کاربردی- صنایع دستی و مستظرفه – تزیینات.

رسانه های اجتماع مدار
از جمله: مترو – اتوبوس بین شهری – اتوبوس شهری – تاکسی - سرویس مدارس – سرویس دانشگاه – سرویس 

ادارات – ورزشگاه ها – پارک ها و... .

رسانه ها و فرصت های آموزشی و فرهنگی
تفریح   – قرآنی  برنامه ریزی  مرور-   – حفظ   – لحن   – صوت   – تجوید   – روان خوانی   – روخوانی  آموزش  از جمله: 
قرآنی – مسابقات قرآنی – استماع قرآنی – هنر و قرآن – سیستم های فروش – سیستم های عرضه  و برنامة درسی- 

محیط های آموزشی – برنامه های فراغتی.

رسانه ملی )رادیو – تلویزیون(
از جمله: فیلم و سریال – برنامه های گفت وگومحور – گزارش - مستند - بازی و مسابقات - اخبار و قبل و بعد از 

آن – پیام های بازرگانی – آیتم های میان برنامه - آرم استیشن برنامه ها – برنامه های زنده - نظرسنجی و...

برخی ظرفیت هایی که زمینة مناسبی برای ایده پردازی دارند، عبارتند از:

محیط و فضای عمومی
محیط و فضای عمومی با تنوع قالب ها و روش ها، زمینة بسیار شایسته ای برای ایده پردازی و اجرای طرح های نو و 
مبتکرانه است. از جمله: سیما و منظر شهری – تابلوهای محیطی – تابلو پل ها – الِمان های شهری – نمادها و نشانه ها 
– معابر و میادین – پارک ها و فضای مکث شهری – ایستگاه های مترو و اتوبوس  - تزیینات داخلی  ساختمان ها – 

کریدور و راهروها.

سنت ها و آیین ها
از جمله: آداب و رسوم – جشن ها و جشنواره ها – مناسبت های ملّی، مذهبی و انقلابی – گردهمایی ها – رویدادها – 

بازی های بومی و محلی - اجتماعات انسانی – مسابقات میدانی – مراسمات موضوعی.

ادبیات و فرهنگ عامیانه
از جمله: شعر – داستان – لالایی –ضر ب المثل – لطیفه – محاورات عمومی.
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ایده نقطه ی آغاز حرکت است، یعنی جایی که مطلبی و نکته ای به ذهن انسان خطور می کند ، نکته ای که برای رفع 
یک نیاز یا توسعه خدمات و محصولات موجود می تواند مفید باشد. ابتدا باید ایده را روی کاغذ نوشت و به مرور با 
بررسی ابعاد موضوع نسبت به تکمیل آن اقدام کرد. برخی ایده ها ابتدا ظاهری خنده دار و بی ارزش دارد ولی پس 
از تکمیل، چهره ی خوبی پیدا می کند. شما تصور کنید اولین باری که یک انسان ایده ی پرواز به ذهنش خطور کرد 
شاید خودش نیز باورش نمی شد که روزی صنعت حمل و نقل هوایی یکی از استراتژیک ترین صنایع محسوب شود. یا 
اولین باری که ایده ی انتقال اطلاعات از جایی به جایی از طریق الکترونیک به ذهن کسی خطور کرد غیر قابل تصور 
بودکه این ایده عملیاتی شود ولی پس از چندی، ابتدا انتقال به صورت فاکس و سپس فایل های دیجیتالی و امروز هم 
با سیستم های پیشرفته این مهم امکان پذیر شده و تا جایی پیش رفته که حضورالکترونیکی افراد در سراسر دنیا را 

تسهیل کرده است.
ایده وقتی پخته تر شود به طرح تفصیلی تبدیل می شود. در طرح تفصیلی که امروزه به آن بومِ کسب و کار گفته 

می شود باید به چند پرسش که تقریبا مورد وفاق جهانی است پاسخ داد. 
در مراحل بعدی بسته به نوع ایده، مسیرهای مختلفی را باید  طی کرد که در کارگاه های آموزشی به آنها خواهیم 

پرداخت.

1.جذب ایده: در این مرحله همه افراد بدون محدودیت در سن، جنس، تحصیلات، شغل و محل سکونت می توانند 
وارد تارنمای مرسلات شده و ایده خود را در چند سطر ثبت نمایند.

2.پس از ثبت ایده، توسط تیم کارشناسی جشنواره، ایده ها بررسی شده و تمام ایده هایی که قابلیت اولیه را داشته 
باشند گزینش خواهند شد.

3.برای صاحبان ایده های انتخاب شده دوره ایده پروری تشکیل خواهد شد. این دوره هم حضوری و هم غیر حضوری 
خواهد بود.

4.پس از این که افراد کارگاه آموزشی ایده پروری را طی کردند مجدد ایده های خود را بازنویسی خواهند کرد. در این 
مرحله سوالات 9 گانه بوم کسب و کار و برخی اطلاعات جانبی دیگر توسط ایده پردازان ارائه خواهد شد.

5.در مرحله بعدی توسط تیم داور جشنواره، ایده ها بررسی شده و ایده های برتر گزینش خواهند شد.
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برای ایده های برگزیده خدمات زیر ارائه خواهد شد.

• اعطاء گواهی ایده برتر
• اهداء لوح تقدیر، تندیس و جوایز ویژه جشنواره

• ارائه خدمات مشاوره، آموزش و مربی گری برای اجرای ایده
• ایجاد شرایط جذب سرمایه گذار، فن بازار، شرکت در جشنواره های ملی فناوران، شرکت در نمایشگاه های فناوری 

و...
• کمک برای ثبت اختراع و دریافت پتنت

• ارائه خدمات اداری، اعتباری، فنی و علمی برای تولید محصول یا ارائه خدمات 
• و...
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